
  
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in GENDER STUDIES XXXIX ciclo 

 

D.R. n.3601 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTO il D.M. n. 226 del 14.12.2021 “Regolamento recante modalità 

di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e 

criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte 

degli enti accreditati”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 247 del 23.02.2022 con il quale a 

decorrere dal 1° luglio l’importo annuo della borsa per la 

frequenza ai corsi di dottorato di ricerca viene determinato 

in € 16.243,00; 

VISTE le Linee Guida per l’accreditamento dei dottorati di ricerca 

emanate con D.M. n.301 del 22.03.2022 

VISTO il Regolamento dell’Università degli Studi di Bari in materia 

di Dottorato di Ricerca, emanato con D.R. n. 1867 del 

17.05.2022; 

VISTO il D.M. n. 117 del 02.03.2023 che prevede il finanziamento di 

borse di dottorato di durata triennale per la frequenza di 

percorsi per dottorati innovativi, per l’anno 2023/2024, a 

valere sul PNRR, Missione 4, componente 2 “Dalla Ricerca 

all'Impresa” – investimento 3.3 “Introduzione di dottorati 

innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle 

imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori dalle 

imprese”;  

VISTE le Convenzioni con le Aziende per il co - finanziamento delle 

borse di studio di cui al D.M. n. 117/2023; 

VISTO il D.M. n. 118 del 02.03.2023 che prevede il finanziamento, 

per l’anno 2023/2024, di borse di dottorato di durata 

triennale per la frequenza di percorsi di dottorato per le 

transizioni digitali e ambientali, per la ricerca di 

interesse per il PNRR, per la Pubblica Amministrazione e per 

il patrimonio culturale a valere sul PNRR, Missione 4, 

componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido all’Università” - Investimento 

3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” e 

Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di 

ricerca e dottorati innovativi per la pubblica 

amministrazione e il patrimonio culturale”; 

VISTA  la Convenzione attuativa, formalizzata il 05.06.2023, tra 

questa Università e l’Università degli Studi di MACERATA per 

il finanziamento di n.1 borsa di studio per l’attivazione e 

il funzionamento del Corso di Dottorato di Ricerca in Gender 

Studies XXXIX ciclo; 

VISTA la Convenzione formalizzata il 05.06.2023, tra questa 

Università e la Superiore di Studi Universitari e 

Perfezionamento Sant'Anna per l’attivazione e il 

funzionamento del Corso di Dottorato di Ricerca in Gender 

Studies XXXIX ciclo; 

VISTA la Convenzione formalizzata il 05.06.2023, tra questa 

Università e l’Università degli Studi di TORINO per 



  
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in GENDER STUDIES XXXIX ciclo 

l’attivazione e il funzionamento del Corso di Dottorato di 

Ricerca in Gender Studies XXXIX ciclo; 

VISTA la Convenzione formalizzata il 05.06.2023, tra questa 

Università e l’Università degli Studi di PERUGIA per 

l’attivazione e il funzionamento del Corso di Dottorato di 

Ricerca in Gender Studies XXXIX ciclo; 

VISTA la Convenzione formalizzata il 05.06.2023, tra questa 

Università e l’Università del Salento per l’attivazione e il 

funzionamento del Corso di Dottorato di Ricerca in Gender 

Studies XXXIX ciclo; 

VISTA la Convenzione formalizzata il 05.06.2023, tra questa 

Università e l’Università degli Studi del MOLISE per 

l’attivazione e il funzionamento del Corso di Dottorato di 

Ricerca in Gender Studies XXXIX ciclo; 

VISTA la Convenzione formalizzata il 05.06.2023, tra questa 

Università e l’Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" 

per l’attivazione e il funzionamento del Corso di Dottorato 

di Ricerca in Gender Studies XXXIX ciclo; 

VISTA la Convenzione formalizzata il 05.06.2023, tra questa 

Università e l’Università degli Studi di MODENA e REGGIO 

EMILIA per l’attivazione e il funzionamento del Corso di 

Dottorato di Ricerca in Gender Studies XXXIX ciclo; 

VISTA la Convenzione formalizzata il 05.06.2023, tra questa 

Università e l’Università degli Studi di SALERNO per 

l’attivazione e il funzionamento del Corso di Dottorato di 

Ricerca in Gender Studies XXXIX ciclo; 

VISTA la Convenzione formalizzata il 05.06.2023, tra questa 

Università e l’Università degli Studi "Magna Graecia" di 

CATANZARO per l’attivazione e il funzionamento del Corso di 

Dottorato di Ricerca in Gender Studies XXXIX ciclo; 

VISTA la Convenzione formalizzata il 05.06.2023, tra questa 

Università e l’Università degli Studi della BASILICATA per 

l’attivazione e il funzionamento del Corso di Dottorato di 

Ricerca in Gender Studies XXXIX ciclo; 

VISTA la Convenzione formalizzata il 05.06.2023, tra questa 

Università e l’Università IUAV di VENEZIA per l’attivazione e 

il funzionamento del Corso di Dottorato di Ricerca in Gender 

Studies XXXIX ciclo; 

VISTA la Convenzione formalizzata il 05.06.2023, tra questa 

Università e l’Università degli Studi di MILANO-BICOCCA per 

l’attivazione e il funzionamento del Corso di Dottorato di 

Ricerca in Gender Studies XXXIX ciclo; 

VISTA la Convenzione formalizzata il 05.06.2023, tra questa 

Università e l’Università degli Studi di Napoli Federico II 

per l’attivazione e il funzionamento del Corso di Dottorato 

di Ricerca in Gender Studies XXXIX ciclo; 



  
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in GENDER STUDIES XXXIX ciclo 

VISTO il proprio D.R. n.2316 del 20.06.2023, con il quale sono 

stati indetti concorsi pubblici per l’ammissione ai corsi d 

dottorato di ricerca, istituiti da questa Università per il 

XXXIX ciclo il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. n. 46 

del 20.06.2023– IV Serie Speciale- Concorsi; 

VISTO Il D.R. n. 2725 del 18.07.2023 di rettifica ed integrazione 

del suddetto bando di concorso; 

VISTO l’art.1 del predetto bando e l’allegata scheda n.11 inerente 

il Corso di dottorato di interesse nazionale in GENDER 

STUDIES per il quale sono stati messi a concorso n.34 posti 

ed in particolare: 

• n.3 posti con borsa di studio di Ateneo  

• n.1 posto con borsa di studio finanziato nell’ambito 

dell’avviso D.M. n. 117/23 per la seguente tematica: 

- Empowerment femminile e politiche di genere tra 

carriere e work-life balance 

• n.30 posti con borsa di studio finanziati nell’ambito 

dell’avviso D.M. n. 118/23 per le seguenti tematiche: 

- MEDIA(c)tion: una piattaforma collaborativa e di 

condivisione per la mediazione linguistica nei contesti di 

gender-based violence (GBV) 

- Archiviare il genere. patrimonio audiovisivo e culture 

queer nell’italia del secondo novecento 

- Analisi dei determinanti delle carriere lavorative e 

degli effetti sulla vita delle donne nel settore privato 

- Lavoro artistico e politiche di genere nel sistema 

dell’arte contemporanea 

- Invecchiamento attivo, politiche della cura e 

sostenibilità sociale 

- Educazione finanziaria per l’empowerment delle donne 

nella pubblica amministrazione: percorsi di formazione e 

partnership con il sistema finanziario 

- Status e Gender 

- Stereotipi di genere e linguaggi d’odio, strategia 

linguistiche per l’inclusività e la valorizzazione delle 

differenze nelle pubbliche amministrazioni 

- Valorizzare le differenze: teorie, pratiche e politiche 

di inclusion & diversity management nella PA 

- Analisi dei determinanti delle carriere lavorative 

delle donne e degli effetti sulle loro vite nella Pubblica 

Amministrazione 

- Culture giovanili e competenze per la pubblica 

amministrazione 

- FAIR ISLE 

- Amministrazione pubblica, inclusione sociale e 

politiche di genere 

- Queering Italian Media. Le culture LGBTQ+ nel 

patrimonio audiovisivo italiano 

- La dimensione di genere negli aspetti fondazionali 

dell’intelligenza artificiale 

- La misurazione della gender equality nelle 

organizzazioni. Un processo trasformativo 

- Identità, alterità, inclusione. I Gender Studies tra 

aspetti teorici e strategie pratiche 



  
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in GENDER STUDIES XXXIX ciclo 

- La leadership politica delle donne: linguaggio e 

comunicazione 

- Il percorso dall'osservazione alla comprensione: 

esplorare i fattori psicologici nelle attività di studio a 

casa nella prospettiva degli studi di genere 

- Prospettive di genere nell'apprendimento digitale: 

Esplorazione dei fattori psicologici nello studio con 

materiali digitali 

- I Gender Studies nella prospettiva internazionalistica 

ed europea alla luce delle “nuove sfide” 

- Età, razza, classe, genere e disabilità nelle industrie 

cinematografiche e mediali italiane 

- Sviluppo di politiche integrate e di reti nella 

Pubblica Amministrazione per la promozione delle pari 

opportunità e per il contrasto della violenza di genere 

- Performance, archivi, memorie 

- Diversity management, cittadinanza inclusiva e PA 

- Stress, gestione dei COnflitti, salute Psicologica e 

differenze di genere: il sUpporto allo Staff nei luoghi di 

lavoro (SCOPUS) 

- Un approccio biopsicosociale per la comprensione del 

sexual harassment e delle sue conseguenze sulle vittime 

- Etica e Filosofia della tecnologia per la Pubblica 

Amministrazione 

- Come superare le discriminazioni etniche e di genere 

nelle organizzazioni e nelle politiche pubbliche 

- Dinamiche legislative nel teatro e le arti performative 

italiane dal 1962 ad oggi; 

VISTI il DD.RR. n. 2797 del 24.07.2023 e n. 2820 del 25.07.2023 con 
i quali è stata nominata la Commissione giudicatrice; 

VISTI gli atti redatti dalla competente Commissione e trasmessi con 

nota con nota prot. n. 203729 del 03.08.2023; 

PRESO ATTO  che con D.R. n. 3122 del 31.08.2023 non sono stati approvati 

gli atti del concorso pubblico per l’ammissione al corso di 

dottorato di Interesse Nazionale in GENDER STUDIES XXXIX 

ciclo, istituito con D.R. n. 2316 del 20.06.2023, presso 

l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

PRESO ATTO  altresì, che con medesimo decreto si è disposto la 

ripetizione della prova orale esclusivamente tra coloro cche 

hanno partecipato alla stessa prova orale ad opera di una 

nuova Commissione nominata da parte del Rettore su proposta 

del Collegio dei Docenti del corso di dottorato di Interesse 

Nazionale in GENDER STUDIES XXXIX ciclo A.A. 2023/2024; 

VISTO il D.R. n.3277 del 18.09.2023 con il quale è stata nominata 

la Commissione giudicatrice per l’accesso al corso di 

dottorato XXXIX ciclo – A.A. 2023/2024, deliberata dal 

Collegio dei Docenti del corso di dottorato di interesse 

nazionale in “GENDER STUDIES” nella seduta del 01.09.2023; 

PRESO ATTO che dagli atti concorsuali sono risultati assenti alla prova 

orale i dottori Amato Roberta, Castellani Cecilia, Cataldo 

Evelina, Guagnano Giulia, Guastella Massimo, Marcario Marizza 

Anna, Pignataro Francesca Rossitti Giuseppe, Sgreccia Palma e 

Volpi Federica; 



  
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in GENDER STUDIES XXXIX ciclo 

PRESO ATTO altresì che i dottori Paolucci Matteo Maria e Yue Dong hanno 

rinunciato a sostenere la prova orale;  

CONSIDERATO che dagli atti della Commissione giudicatrice risulta che non 

sono state attribuite le seguenti borse di studio finanziate 

nell’ambito del D.M.118/2023 per le seguenti tematiche: 

-La misurazione della gender equality nelle organizzazioni. 

Un processo trasformativo 

-Analisi dei determinanti delle carriere lavorative delle 

donne e degli effetti sulle loro vite nella Pubblica 

Amministrazione 

-Amministrazione pubblica, inclusione sociale e politiche di 

genere 

-Diversity management, cittadinanza inclusiva e PA 

-Etica e Filosofia della tecnologia per la Pubblica 

Amministrazione; 

ACCERTATA la regolarità formale delle procedure concorsuali; 

 

DECRETA 

 

Art.1 – Sono approvati gli atti del concorso per l’ammissione al Corso di 

dottorato di ricerca di Interesse Nazionale in GENDER STUDIES (XXXIX CICLO) 

 

Art.2 – E’ approvata la seguente graduatoria di merito, così come formulata 

dalla Commissione esaminatrice, del concorso per titoli ed esami, per 

l’ammissione al corso di dottorato di ricerca di Interesse Nazionale in 

GENDER STUDIES (XXXIX CICLO): 

 

 

N. 

Grad. 

N. ID. COGNOME NOME TIPOLOGIA DI POSTO PER CUI 

SI E’ CONSEGUITA L’IDONEITA’ 

TOTALE 

1 1314084 FILOGRASSO FRANCESCA BORSA DI STUDIO D.M.118/2023 

FAIR ISLE 

94,50/100 

2 1316149 FORTUNA LUCREZIA BORSA DI STUDIO D.M.117/2023 

Empowerment femminile e 

politiche di genere tra 

carriere e work-life balance 

92,50/100 

3 1317334 FILICAIA ANTONIO BORSA DI STUDIO D.M.118/2023 

Invecchiamento attivo, 

politiche della cura e 

sostenibilità sociale 

91,50/100 

4 1316797 GADDA ANNA MARIA BORSA DI STUDIO D.M.118/2023 

Sviluppo di politiche 

integrate e di reti nella 

Pubblica Amministrazione per 

la promozione delle pari 

opportunità e per il 

contrasto della violenza di 

genere 

91,00/100 

5 1315454 AIOLFI IRENE BORSA DI STUDIO D.M.118/2023 

Un approccio biopsicosociale 

per la comprensione del 

sexual harassment e delle sue 

90,75/100 



  
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in GENDER STUDIES XXXIX ciclo 

conseguenze sulle vittime 

6 1315619 GRIECO GIOVANNA BORSA DI STUDIO D.M.118/2023  

Identità, alterità, 

inclusione. I Gender Studies 

tra aspetti teorici e 

strategie pratiche 

89,50/100 

7 1299613 RAMAGLIA FERDINANDO BORSA DI STUDIO D.M.118/2023  

Stress, gestione dei 

COnflitti, salute Psicologica 

e differenze di genere: il 

sUpporto allo Staff nei 

luoghi di lavoro (SCOPUS) 

89,00/100 

8 1315615 CANGELOSI SIMONE -BORSA DI STUDIO DI ATENEO 

-BORSA DI STUDIO D.M.118/2023  

Stereotipi di genere e 

linguaggi d’odio, strategia 

linguistiche per 

l’inclusività e la 

valorizzazione delle 

differenze nelle pubbliche 

amministrazioni 

89,00/100 

9 1314660 MAGARELLI ERIKA BORSA DI STUDIO D.M.118/2023 

MEDIA(c)tion: una piattaforma 

collaborativa e di 

condivisione per la 

mediazione linguistica nei 

contesti di gender-based 

violence (GBV) 

88,50/100 

10 1317400 FERRARA MARIA TERESA -BORSA DI STUDIO D.M.118/2023 

Performance, archivi, memorie 

-BORSA DI STUDIO DI ATENEO 

88,50/100 

11 1314939 VILLANI FRANCESCA  

MARIA 

BORSA DI STUDIO DI ATENEO 

 

88,00/100 

12 1317485 GIANNULO SARA BORSA DI STUDIO D.M.118/2023 

Invecchiamento attivo, 

politiche della cura e 

sostenibilità sociale 

88,00/100 

13 1314989 PIZZILEO ALESSANDRA BORSA DI STUDIO D.M.118/2023 

Archiviare il genere. 

patrimonio audiovisivo e 

culture queer nell’Italia del 

secondo novecento 

88,00/100 

14 1316910 BAVIERA COSTANZA BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Prospettive di genere 

nell'apprendimento digitale: 

Esplorazione dei fattori 

psicologici nello studio con 

materiali digitali 

87,50/100 

15 1314913 RAHO VALERIA BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Lavoro artistico e politiche 

di genere nel sistema 

dell’arte contemporanea 

87,25/100 

16 1255233 SARACINO ANNA BORSA DI STUDIO D.M.118/2023  

Queering Italian Media. Le 

87,00/100 



  
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in GENDER STUDIES XXXIX ciclo 

culture LGBTQ+ nel patrimonio 

audiovisivo italiano 

17 1247184 NINO GABRIELE BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

La dimensione di genere negli 

aspetti fondazionali 

dell’intelligenza artificiale 

86,00/100 

18 1285748 DI LEO RITA  

AGATINA 

BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Dinamiche legislative nel 

teatro e le arti performative 

italiane dal 1962 ad oggi 

85,50/100 

19 1288942 SORBO FLAVIA BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Età, razza, classe, genere e 

disabilità nelle industrie 

cinematografiche e mediali 

italiane 

84,50/100 

20 1313172 CICIRELLI TERESA  

ESTER 

BORSA DI STUDIO D.M.118/2023  

Culture giovanili e 

competenze per la pubblica 

amministrazione 

84,00/100 

21 1312658 CACCETTA CAROLINA BORSA DI STUDIO DI ATENEO 83,25/100 

22 1282081 CINTI GIULIA BORSA DI STUDIO D.M.118/2023  

La leadership politica delle 

donne: linguaggio e 

comunicazione 

82,75/100 

23 1273396 CECCA LUANA BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Educazione finanziaria per 

l’empowerment delle donne 

nella pubblica 

amministrazione: percorsi di 

formazione e partnership con 

il sistema finanziario 

81,50/100 

24 1317822 LAMBIASE ELISABETTA BORSA DI STUDIO D.M.118/2023  

I Gender Studies nella 

prospettiva 

internazionalistica ed 

europea alla luce delle 

“nuove sfide” 

81,50/100 

25 1312269 DE BENEDICTIS FABIANA -BORSA DI STUDIO D.M.118/2023  

Valorizzare le differenze: 

teorie, pratiche e politiche 

di inclusion & diversity 

management nella PA 

-BORSA DI STUDIO DI ATENEO 

81,50/100 

26 1249335 DE VITIS LOREDANA BORSA DI STUDIO D.M.118/2023  

Stereotipi di genere e 

linguaggi d’odio, strategia 

linguistiche per 

l’inclusività e la 

valorizzazione delle 

differenze nelle pubbliche 

amministrazioni 

79,75/100 

27 1304097 MAGINI ELENA BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Lavoro artistico e politiche 

di genere nel sistema 

79,50/100 



  
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in GENDER STUDIES XXXIX ciclo 

dell’arte contemporanea 

28 1314258 BRUGNOLA FRANCESCA -BORSA DI STUDIO D.M.118/2023  

Come superare le 

discriminazioni etniche e di 

genere nelle organizzazioni e 

nelle politiche pubbliche 

-BORSA DI STUDIO DI ATENEO 

79,00/100 

29 1317878 CASELLA CARLOTTA  

PAOLA 

BORSA DI STUDIO D.M.118/2023  

Status e Gender 

79,00/100 

30 1302728 NAHUM AIDA BORSA DI STUDIO D.M.118/2023 

Sviluppo di politiche 

integrate e di reti nella 

Pubblica Amministrazione per 

la promozione delle pari 

opportunità e per il 

contrasto della violenza di 

genere 

78,50/100 

31 1313004 AURILIO SOFIA -BORSA DI STUDIO D.M.118/2023  

Identità, alterità, 

inclusione. I Gender Studies 

tra aspetti teorici e 

strategie pratiche 

-BORSA DI STUDIO DI ATENEO 

78,00/100 

32 1309923 BEVIONE ELENA -BORSA DI STUDIO D.M.118/2023  

Queering Italian Media. Le 

culture LGBTQ+ nel patrimonio 

audiovisivo italiano 

-BORSA DI STUDIO DI ATENEO 

78,00/100 

33 1292765 MARINO SILVIA BORSA DI STUDIO D.M.118/2023  

Identità, alterità, 

inclusione. I Gender Studies 

tra aspetti teorici e 

strategie pratiche 

78,00/100 

34 1316429 D’APRILE CRISTIANA  BORSA DI STUDIO D.M.118/2023  

Culture giovanili e 

competenze per la pubblica 

amministrazione 

78,00/100 

35 1315600 IANNONE ROSSELLA BORSA DI STUDIO D.M.118/2023  

La leadership politica delle 

donne: linguaggio e 

comunicazione 

77,25/100 

36 1304711 GIMMI ISABELLA BORSA DI STUDIO DI ATENEO 75,00/100 

37 1276699 SCARDAMAGLIA RACHELE -BORSA DI STUDIO D.M.118/2023  

Status e Gender 

-BORSA DI STUDIO DI ATENEO 

74,00/100 

38 1297425 IACOVELLI ROBERTA BORSA DI STUDIO D.M.118/2023  

La leadership politica delle 

donne: linguaggio e 

comunicazione 

74,00/100 

39 1314247 PIAZZA DANIELA -BORSA DI STUDIO D.M.118/2023  

Analisi dei determinanti 

delle carriere lavorative e 

degli effetti sulla vita 

73,25/100 



  
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in GENDER STUDIES XXXIX ciclo 

delle donne nel settore 

privato 

-BORSA DI STUDIO DI ATENEO 

40 1310432 CICCARELLA FABIANA -BORSA DI STUDIO D.M.118/2023  

I Gender Studies nella 

prospettiva 

internazionalistica ed 

europea alla luce delle 

“nuove sfide” 

-BORSA DI STUDIO DI ATENEO 

73,00/100 

41 1309376 RETTURA MARIA  

CARMEN SAVINA 

BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Prospettive di genere 

nell'apprendimento digitale: 

Esplorazione dei fattori 

psicologici nello studio con 

materiali digitali 

72,50/100 

42 1318496 TOGNAZZI REBECCA BORSA DI STUDIO D.M.118/2023  

Identità, alterità, 

inclusione. I Gender Studies 

tra aspetti teorici e 

strategie pratiche 

71,25/100 

43 1253575 SCARDIGNO VINCENZO BORSA DI STUDIO D.M.118/2023 

Un approccio biopsicosociale 

per la comprensione del 

sexual harassment e delle sue 

conseguenze sulle vittime 

70,00/100 

44 1283538 ROCHAEL  

NASCIUTTI 

JULIANA BORSA DI STUDIO D.M.118/2023 

MEDIA(c)tion: una piattaforma 

collaborativa e di 

condivisione per la 

mediazione linguistica nei 

contesti di gender-based 

violence (GBV) 

69,25/100 

45 1296105 MOGETTI CHIARA -BORSA DI STUDIO D.M.118/2023  

Identità, alterità, 

inclusione. I Gender Studies 

tra aspetti teorici e 

strategie pratiche 

-BORSA DI STUDIO DI ATENEO 

69,00/100 

46 1313254 CAVALLARO ANNA BORSA DI STUDIO D.M.118/2023 

Il percorso dall'osservazione 

alla comprensione: esplorare 

i fattori psicologici nelle 

attività di studio a casa 

nella prospettiva degli studi 

di genere 

66,00/100 

47 1248271 BALZANO FELICE BORSA DI STUDIO DI ATENEO 66,00/100 

48 1316471 DE PAOLI CARLO MARCO 

EURIALO 

BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

La dimensione di genere negli 

aspetti fondazionali 

dell’intelligenza artificiale 

60,25/100 

 

Art.3 – I seguenti dottori sono dichiarati vincitori nell’ambito del citato 

concorso con riserva di accertamento dei requisiti per l’immatricolazione e  



  
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in GENDER STUDIES XXXIX ciclo 

fruizione della borsa di studio: 

 

N. 

Grad. 

N. ID. COGNOME NOME TIPOLOGIA DI POSTO  

1 1314084 FILOGRASSO FRANCESCA BORSA DI STUDIO D.M.118/2023 

FAIR ISLE 

2 1316149 FORTUNA LUCREZIA BORSA DI STUDIO D.M.117/2023 

Empowerment femminile e politiche di 

genere tra carriere e work-life balance 

3 1317334 FILICAIA ANTONIO BORSA DI STUDIO D.M.118/2023 

Invecchiamento attivo, politiche della 

cura e sostenibilità sociale 

4 1316797 GADDA ANNA MARIA BORSA DI STUDIO D.M.118/2023 

Sviluppo di politiche integrate e di 

reti nella Pubblica Amministrazione per 

la promozione delle pari opportunità e 

per il contrasto della violenza di 

genere 

5 1315454 AIOLFI IRENE BORSA DI STUDIO D.M.118/2023 

Un approccio biopsicosociale per la 

comprensione del sexual harassment e 

delle sue conseguenze sulle vittime 

6 1315619 GRIECO GIOVANNA BORSA DI STUDIO D.M.118/2023  

Identità, alterità, inclusione. I 

Gender Studies tra aspetti teorici e 

strategie pratiche 

7 1299613 RAMAGLIA FERDINANDO BORSA DI STUDIO D.M.118/2023  

Stress, gestione dei COnflitti, salute 

Psicologica e differenze di genere: il 

sUpporto allo Staff nei luoghi di 

lavoro (SCOPUS) 

8 1315615 CANGELOSI SIMONE BORSA DI STUDIO DI ATENEO 

9 1314660 MAGARELLI ERIKA BORSA DI STUDIO D.M.118/2023 

MEDIA(c)tion: una piattaforma 

collaborativa e di condivisione per la 

mediazione linguistica nei contesti di 

gender-based violence (GBV) 

10 1317400 FERRARA MARIA TERESA BORSA DI STUDIO D.M.118/2023 

Performance, archivi, memorie 

11 1314939 VILLANI FRANCESCA  

MARIA 

BORSA DI STUDIO DI ATENEO 

 

13 1314989 PIZZILEO ALESSANDRA BORSA DI STUDIO D.M.118/2023 

Archiviare il genere. patrimonio 

audiovisivo e culture queer nell’Italia 

del secondo novecento 

14 1316910 BAVIERA COSTANZA BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Prospettive di genere 

nell'apprendimento digitale: 

Esplorazione dei fattori psicologici 

nello studio con materiali digitali 

15 1314913 RAHO VALERIA BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Lavoro artistico e politiche di genere 

nel sistema dell’arte contemporanea 

16 1255233 SARACINO ANNA BORSA DI STUDIO D.M.118/2023  



  
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in GENDER STUDIES XXXIX ciclo 

Queering Italian Media. Le culture 

LGBTQ+ nel patrimonio audiovisivo 

italiano 

17 1247184 NINO GABRIELE BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

La dimensione di genere negli aspetti 

fondazionali dell’intelligenza 

artificiale 

18 1285748 DI LEO RITA  

AGATINA 

BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Dinamiche legislative nel teatro e le 

arti performative italiane dal 1962 ad 

oggi 

19 1288942 SORBO FLAVIA BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Età, razza, classe, genere e disabilità 

nelle industrie cinematografiche e 

mediali italiane 

20 1313172 CICIRELLI TERESA  

ESTER 

BORSA DI STUDIO D.M.118/2023  

Culture giovanili e competenze per la 

pubblica amministrazione 

21 1312658 CACCETTA CAROLINA BORSA DI STUDIO DI ATENEO 

22 1282081 CINTI GIULIA BORSA DI STUDIO D.M.118/2023  

La leadership politica delle donne: 

linguaggio e comunicazione 

23 1273396 CECCA LUANA BORSA DI STUDIO D.M. 118/2023 

Educazione finanziaria per l’empowerment 

delle donne nella pubblica 

amministrazione: percorsi di formazione 

e partnership con il sistema finanziario 

24 1317822 LAMBIASE ELISABETTA BORSA DI STUDIO D.M.118/2023  

I Gender Studies nella prospettiva 

internazionalistica ed europea alla 

luce delle “nuove sfide” 

25 1312269 DE BENEDICTIS 

 

FABIANA BORSA DI STUDIO D.M.118/2023  

Valorizzare le differenze: teorie, 

pratiche e politiche di inclusion & 

diversity management nella PA 

26 1249335 DE VITIS 

 

LOREDANA BORSA DI STUDIO D.M.118/2023  

Stereotipi di genere e linguaggi 

d’odio, strategia linguistiche per 

l’inclusività e la valorizzazione delle 

differenze nelle pubbliche 

amministrazioni 

28 1314258 BRUGNOLA FRANCESCA BORSA DI STUDIO D.M.118/2023  

Come superare le discriminazioni 

etniche e di genere nelle 

organizzazioni e nelle politiche 

pubbliche 

29 1317878 CASELLA CARLOTTA  

PAOLA 

BORSA DI STUDIO D.M.118/2023  

Status e Gender 

39 1314247 PIAZZA DANIELA BORSA DI STUDIO D.M.118/2023  

Analisi dei determinanti delle carriere 

lavorative e degli effetti sulla vita 

delle donne nel settore privato 

46 1313254 CAVALLARO ANNA BORSA DI STUDIO D.M.118/2023 

Il percorso dall'osservazione alla 

comprensione: esplorare i fattori 



  
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Corso di dottorato in GENDER STUDIES XXXIX ciclo 

psicologici nelle attività di studio a 

casa nella prospettiva degli studi di 

genere 
 

 

Art.4 – Il presente decreto sarà reso noto mediante pubblicazione 

nell’Albo Pretorio on line e nel sito internet al seguente indirizzo: 

https://www.uniba.it/it/ricerca/dottorati/dottorato-ricerca-39-ciclo-aa-

23-24 

Tale pubblicazione vale a tutti gli effetti come notifica ufficiale ai 

candidati vincitori. Non saranno inviate comunicazioni a domicilio. 
 

Bari, 10.10.2023       

       per IL RETTORE 

F.to Prof.ssa Grazia Paola NICCHIA 


